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Введение
Столкнувшись с угрозой глобального изменения климата, истощением природных ресурсов и другими экологическими проблемами, с последней четверти 20-го века мировая строительная индустрия находится на этапе внедрения природоохранных технологий. На развитие мировой экономики заметное влияние начали оказывать энергетические кризисы, и во всех секторах, включая строительство, начался поиск энергоэффективных решений и внедрение энерго- и ресурсосберегающих технологий. Это связано с тем, что при строительстве и эксплуатации зданий всего мира используется около 40% всей потребляемой первичной энергии, 67% всего электричества (Environmental Information Administration, 2008), 40% всего сырья (Lenssen N., Roodman D., 1995) и 14% всех запасов питьевой воды (Environmental Information Administration, 2008), а также производят 35% всех выбросов углекислого газа (Energy Information Administration, 2008) и почти половину всех твердых городских отходов.
Экологическая безопасность (и в том числе строительных материалов) является одним из факторов, влияющих на качество и цену спроса жилья. (Щулепникова Е.А., 2014) Кроме того, использование экологически безопасных технологий при строительстве здания способствует экономии ресурсов и энергии в процессе постройки и эксплуатации зданий, и соответственно, увеличивает прибыль застройщиков.
Строительные материалы являются основой любого здания. В связи с этим возникает необходимость компетентного и обоснованного выбора экологически безопасных строительных материалов. Обычно для обеспечения осознанного выбора производится оценка жизненного цикла группы строительных материалов по определенному набору факторов, предположительно охватывающих основные направления воздействия на окружающую среду при производстве, эксплуатации и утилизации этих материалов. Но в настоящее время в мировой практике не достаточно разработаны механизмы комплексной оценки материалов, которые позволили бы оценить общий уровень их экологической безопасности по единой шкале и сравнивать их по данному показателю. Кроме того, в российских системах экологической оценки объектов строительства (ГОСТ Р 54964–2012 «Оценка соответствия. Экологические требования к объектам недвижимости», СТО НОСТРОЙ «Зеленое строительство. Рейтинговая система оценки устойчивости среды обитания. Здания жилые и общественные» и «Green Zoom» ) вообще не предусмотрено полноценных механизмов оценки строительных материалов. Целью работы является - разработка рекомендаций по внедрению инструмента выбора строительных материалов в российских системах сертификации объектов «зеленого строительства».
Для достижения цели поставлены следующие задачи:
· Анализ требований зарубежных систем экологической сертификации объектов строительства BREEAM и LEED к строительным материалам;
· Анализ требований российских систем ГОСТ Р 54964–2012 «Оценка соответствия. Экологические требования к объектам недвижимости», СТО НОСТРОЙ «Зеленое строительство. Рейтинговая система оценки устойчивости среды обитания. Здания жилые и общественные» и «Green Zoom» к строительным материалам;
· Анализ стандартов, реестров и экомаркировок, используемых для оценки жизненного цикла строительных материалов;
· Выработка рекомендаций по оценке жизненного цикла строительных материалов для российских систем экологической сертификации объектов строительства.
Работа выполнена в рамках прохождения производственной практики в НП «Экологический союз» (орган по сертификации, аккредитованный в системе «Зеленые стандарты»).
Поставленные задачи определили структуру работы, которая состоит из 3 глав:
1. Анализ требований российских и зарубежных систем экологической сертификации объектов строительства к строительным материалам.
2. Анализ стандартов, реестров и экомаркировок, используемых для оценки жизненного цикла строительных материалов.
3. Рекомендации по оценке жизненного цикла строительных материалов для систем сертификации зеленого строительства.
Глава 1. Анализ требований российских и зарубежных систем экологической сертификации объектов строительства к строительным материалам

1.1 Требования системы BREEAM.
Самой известной и распространенной системой экологической сертификации в строительстве является метод оценки экологической эффективности зданий BREEAM (BRE Environmental Assessment Method), разработанный в 1990 г. британской компанией BRE Global ( The Building Research Establishment) и используемый сейчас по всему миру. На сегодняшний день сертифицировано боле 535200 зданий и более 2217405 зданий зарегистрировано для прохождения сертификации. Стандарты BREEAM наиболее используемы в Великобритании и странах ЕС. (BREEAM in numbers Report, 2016)
Метод системы оценки BREEAM состоит в методике присвоения баллов по нескольким разделам, которые касаются разных аспектов влияния на окружающую среду, безопасности жизнедеятельности и комфорта. Особенность BREEAM является то, что баллы умножаются на весовые коэффициенты, которые отражают актуальность аспекта в районе застройки, потом складываются и переводятся в результирующую оценку. Результирующая оценка заключается в присвоении рейтинга: Acceptable - «сертифицирован» (только в схеме In-Use), Pass – «удовлетворительно», Good – «хорошо», Very Good – «очень хорошо», Excellent – «отлично», Outstanding – «великолепно». Также присуждается рейтинг из звезд от 1 до 5. Такая методика позволяет учитывать специфику конкретного региона при адаптации BREEAM без потери эффективности. (BREEAM New Construction Technical Manual, 2014)
Сертификация BREEAM производится по различным схемам в зависимости от типа рассматриваемого сооружения, в зависимости от этого изменяются критерии и требования стандарта. Основные схемы – офисные центры, торговые площади, промышленные объекты, образовательные учреждения, многоквартирные дома, объекты здравоохранения, суды, тюрьмы, сооружения с интегрированными условиями для проживания, работы и развлечений, муниципальные проекты доступного жилья, инфраструктура. Также предусмотрены индивидуальная схема оценки особенных зданий (BREEAM Bespoke), модернизация и повышение эффективности существующего фонда зданий (BREEAM In-Use). (BREEAM schemes, 2016)
Перед началом сертификации для каждого здания утверждается перечень предварительных критериев, а также производится утверждение национальных стандартов, по которым будет проводиться оценка зданий в данной стране.
Требования к строительным материалам содержатся во всех схемах BREEAM и имеют схожую структуру. Рассмотрим их на примере стандарта BREEAM New Construction – Non-domestic Buildings (SD5073 – 4.0:2011) в разделе 9 «Материалы». Требования сгруппированы в 5 категорий и позволяют получить в случае выполнения каждого из них 12 баллов. При этом весовой коэффициент раздела «Материалы» установлен в размере 12,5 %, что выше среднего показателя. (BREEAM New Construction Technical Manual, 2014)
Первый критерий (Mat 01 Life cycle impacts) касается снижения воздействия строительных материалов на окружающую среду на всем протяжении их жизненного цикла. Воздействие на окружающую среду рассчитывается с помощью инструмента под названием «Green Guide Calculator», который оценивает воздействие по рейтинговой шкале от А+ до Е. Рейтинговая шкала является относительной и отражает воздействие жизненного цикла одного материала по сравнению с другим такого же типа, например внешняя стенка, теплоизоляция, кровля и т.д. Общий рейтинг воздействия на окружающую среду рассчитывается как среднее арифметическое от рейтингов различных экологических показателей. Список их одинаков для всех типов строительных материалов:
· изменение климата (выбросы парниковых газов, кг в СО2 эквиваленте) – 21,6 %.
· потребление воды (в м3) – 11,7 %.
· потребление минеральных ресурсов (в тоннах) – 9,8 %.
· истощение озонового слоя (выбросы озоноразрушающих веществ, кг в CFC-11 эквиваленте) – 9,1 %.
· токсичность для человека (эмиссия токсичных веществ, кг в 1,4-дихлорбензен эквиваленте) – 8,6 %.
· токсичность для водных организмов (сбросы токсичных веществ, кг в 1,4-дихлорбензен эквиваленте) – 8,6 %.
· загрязнение радиоактивными изотопами (образование радиоактивных отходов, мм3) – 8,2 %.
· загрязнение почвенного покрова (эмиссия токсичных веществ, кг в 1,4-дихлорбензен эквиваленте) – 8,0 %.
· образование отходов (в тоннах) – 7,7 %.
· потребление ископаемого топлива (масса использованного ископаемого топлива, тонны в нефтяном эквиваленте) – 3,3 %.
· эвтрофикация (сбросы веществ, вызывающих эвтрофикацию, кг в эквиваленте фосфатов) – 3 %.
· образование приземного озона (фотохимическая реакция) – 0,2 %.
· закисление (сбросы закисляющих веществ, кг в SO2 эквиваленте) – 0,05 %.
Для каждого из показателей также указан его вес при подсчете общего рейтинга. Вес определялся на основании исследований компании BRE Global значимости каждого из этих показателей в общем воздействии в странах Западной Европы. (BRE Global Methodology for Environmental Profiles of Construction Products. SD6050, 2008)
В соответствии с общим рейтингом присуждаются очки по данному критерию (см. табл. 1). В случае, если в здании используются различные наименования строительных материалов одного типа, производится расчет получаемых очков в соответствии с занимаемой каждый наименованием материала площади и его общим рейтингом. Пример такого расчета представлен в табл. 2. Для каждого из материалов составляется профиль по единой форме, в котором указываются его экологические показатели.
Кроме того, в случае наличия для компонентов, используемых в строительных материалах, деклараций EPD (Environmental Product Declaration, экомаркировка III типа по ISO 14025) начисляются дополнительные очки. При этом делается различие в размере начисляемых очков между декларацией, охватывающей весь жизненный цикл продукта (декларация 1 уровня), и декларацией, не описывающей хотя бы одну стадию жизненного цикла (декларация 2 уровня). Декларация 2 уровня должна охватывать как минимум стадии добычи и производства сырья, его транспортировки и производства готовой продукции. Количество дополнительных очков для каждого уровня декларации представлено в табл. 1.
Стоит отдельно подчеркнуть, что декларации EPD заполняются для составных компонентов строительных материалов, использующихся в элементах здания. Для каждого компонента оценивается его относительный вклад в общее воздействие на окружающую среду на протяжении жизненного цикла, и в соответствии с данным вкладом, наличием/отсутствием декларации и ее уровнем рассчитывается количество получаемых дополнительных очков. Пример расчета показан в табл. 3 (для наружной стены с общим рейтингом В, что соответствует 1 основному очку).
Табл. 1. Число присуждаемых основных и дополнительных очков для различных значений общего рейтинга. (BREEAM New Construction Non-Domestic Buildings Technical Manual SD5073 – 4.0:2011)

Общий рейтинг
Очки в системе BREEAM
Дополнительные очки

EPD 1 уровня
EPD 2 уровня

А+
3
1
0.75

А
2
1
0.75

В
1
1
0.5

С
0.5
0.5
0.25

D
0.25
0.25
0.125

Е
0
0
0

Табл. 2. Пример расчета основных очков для элемента здания. (BREEAM New Construction Non-Domestic Buildings Technical Manual SD5073 – 4.0:2011)

Тип элемента здания
Наименование
Площадь,

м2
Доля занимаемой площади, %
Общий рейтинг
Очки
Очки в соответствии с площадью

Наружная стена
Наружная стена 1
280
26
А+
3
0.78

Наружная стена 2
350
33
С
0.5
0.17

Наружная стена 3
435
41
В
1
0.41

Сумма
1065
100

1.36

Табл. 3. Пример расчета дополнительных баллов для составляющих компонентов наружной стены в системе BREEAM. (BREEAM New Construction Non-Domestic Buildings Technical Manual SD5073 – 4.0:2011)

Компонент наружной стены
Вклад компонента в воздействие, %
Уровень EPD
Дополнительные очки

Несущее бетонное ограждение
65%
1
0.65 х 1.0 = 0.65

Известковая отделка
17%
отсутствует
0

Твердый блок средней плотности
10%
1
0.1 х 1.0 = 0.1

Гипсокартон и краска
5%
2
0.05 х 0.5 = 0.025

Изоляция
3%
отсутствует
0

Сумма дополнительных очков
0.78

Суммарное количество очков для элемента здания
1.78

Основные и дополнительные очки суммируются для каждого элемента здания. Число и типы элементов различны для основных схем оценки BREEAM и представлены в табл. 4. Затем для получения общего результата очки, полученные каждым элементом, суммируются, и сумма очков переводится в баллы, начисляемые в системе BREEAM по данному критерию. Максимальное количество баллов составляет 2 для промышленных зданий, 4 для тюрьм, 5 для офисных и торговых площадей, 6 для жилых зданий, образовательных и медицинских учреждений. Порядок перевода очков в баллы указан в табл. 5. (BREEAM New Construction Technical Manual, 2014)
Табл. 4. Типы оцениваемых элементов в различных схемах BREEAM. (BREEAM New Construction Non-Domestic Buildings Technical Manual SD5073 – 4.0:2011)

Тип здания
Типы оцениваемых элементов

Внешние стены
Окна
Кровля
Верхние перекрытия
Внутренние стены
Напольные перекрытия и покрытия

Офисные
Да
Да
Да
Да
-
Да

Торговые
Да
Да
Да
Да
-
Да

Промышленные
Да
-
Да
-
-
-

Образовательные
Да
Да
Да
Да
Да
Да

Здравоохранение
Да
Да
Да
Да
Да
Да

Тюрьмы
Да
-
Да
Да
-
Да

Суды
Да
Да
Да
Да
Да
Да

Жилые
Да
Да
Да
Да
Да
Да

Другие
Да
Да
Да
да
Да
да

Табл. 5. Схема перевода очков Mat 01 в баллы в системе BREEAM. (BREEAM New Construction Non-Domestic Buildings Technical Manual SD5073 – 4.0:2011)

Тип здания
Полученные очки по критерию Mat 01

≥ 2
≥ 4
≥ 5
≥ 8
≥ 10
≥ 12
≥ 14

Офисные
1
1
2
3
4
5
-

Торговые
1
1
2
3
4
5
-

Промышленные
1
2
-
-
-
-
-

Образовательные
1
1
2
3
4
5
6

Здравоохранение
1
1
2
3
4
5
6

Тюрьмы
1
1
2
3
4
-
-

Суды
1
1
2
3
4
5
6

Жилые
1
1
2
3
4
5
6

Другие
1
1
2
3
4
5
6

Второй критерий (Mat 02 Hard landscaping and boundary protection) направлен на повышение экологической безопасности ограждений (решетки, заборы) и твердых дорожных и пешеходных покрытий на территории здания. Единственное требование заключается в том, что как минимум 80% материалов, из которых изготовлены ограждения и твердые покрытия, должны иметь в «Green Guide Calculator» рейтинг А+ или А. В случае его выполнения присваивается 1 балл. (BREEAM New Construction Technical Manual, 2014)
Третий критерий (Mat 03 Responsible sourcing of materials) требует наличия высокой экологической ответственности поставщиков строительных материалов. Под экологической ответственностью понимается наличие у поставщиков сертифицированных систем экологического менеджмента, цепочек поставок, а также возможность вторичного использования производимых ими материалов и наличие в их составе вторично используемых компонентов. На основании полученных от поставщиков данных и их верификации определяется уровень их ответственности, который варьируется от 2 до 8. 8-й уровень подразумевает отсутствие документов, подтверждающих ответственность поставщика. Чтобы элемент здания мог получить очки по данному критерию, по меньшей мере 80% составляющих его материалов по площади должны иметь уровень ответственности от 2 до 7. В табл. 6 указаны конкретные сертификационные схемы и уровни ответственности, которые присваиваются для поставщиков, их имеющих.
Табл. 6. Сертификационные схемы и соответствующие им уровни ответственности. (BREEAM New Construction Non-Domestic Buildings Technical Manual SD5073 – 4.0:2011)

Схема сертификации
Уровень/тип сертификации
Уровень ответственности

Система менеджмента предприятия по BES 6001:2008
Отлично
2

Очень хорошо
3

Хорошо
4

Сертифицировано
5

Сертификация цепочки поставок по BES 6001:2008
Отлично
2

Очень хорошо
3

Хорошо
4

Сертифицировано
5

Сертификация цепочки поставок Канадской ассоциации стандартов (CSA)
-
3

Британская cхема сертификации перекрытий (UK CARES)
-
4

Сертифицированная система экологического менеджмента по ISO 14001 или EMAS1
Ключевой процесс и цепочка поставок
6

Только ключевой процесс
7

Экологический стандарт Green Dragon
4-й уровень и выше
7

В продукции используются переработанные материалы
Декларация EPD
6

100% продукции состоит из вторично используемых материалов
-
3

Сертификация FSC (для древесной продукции)
Chain of Custody (цепочка поставок)
3

Малазийский совет сертификации древесной продукции (MTCC)
Chain of Custody (цепочка поставок)
6

Сертификация PEFC (для древесной продукции)
Chain of Custody (цепочка поставок)
3

Сертификация SFI (для древесной продукции)
Chain of Custody (цепочка поставок)
3

SGS (Société Générale de Surveillance's) (для древесной продукции)
Прослеживаемость и легальность древесной продукции
6

Rainforest Alliance's VLO/VLC
Подтверждение легального происхождения и соответствия
6

1 – если система экологического менеджмента внедрена на производстве продуктов из древесины, вся древесина, используемая в продукте, должна быть либо сертифицирована по схемам сертификации древесной продукции, представленным далее в данной таблице, либо полностью быть вторичной.

Критерий применим ко всем типам строительных материалов, за исключением изоляции (для нее предусмотрен отдельный критерий, Mat 04), внутренней отделки, клеев и добавок. В соответствии с уровнем ответственности поставщиков, каждому из материалов присваиваются очки по схеме, представленной в табл. 7. Затем данные очки суммируются для всех элементов здания и типов используемых в них строительных материалов и переводятся в баллы системы BREEAM по следующему принципу: в случае набора 18% и более всех возможных очков присваивается 1 балл, 36% и более – 2 балла, 54% и более – 3 балла, 70% и более – 4 балла. Число максимально возможных очков для каждого элемента равно четырем. Примеры расчетов количества баллов по критерию Mat 03 представлены в табл. 8 и табл. 9. (BREEAM New Construction Technical Manual, 2014)
Табл. 7. Соответствие уровней ответственности поставщиков и очков, получаемых в критерии Mat 03. (BREEAM New Construction Non-Domestic Buildings Technical Manual SD5073 – 4.0:2011)

Уровень ответственности
Получаемые очки

2
3.5

3
3

4
2.5

5
2

6
1.5

7
1

8
0

Табл. 8. Пример расчета очков по критерию Mat 03 для элемента здания (внешняя облицовка). (BREEAM New Construction Non-Domestic Buildings Technical Manual SD5073 – 4.0:2011)

Материал
Масса, % от типа
Масса, % от элемента
Уровень ответст-
венности
Полу-
ченные очки
Масса, %
от элемента, с учетом уровня ответственности
Получен-ные очки

Тип 1

33

Кирпич
54
18
4
2.5
22
0.56

Ячеистый бетонный блок
22
7
3
3
9
0.26

Внешний цементный раствор
13
4
8
0
0
0

Внешний цементный раствор
6
2
5
2
2
0.05

Штукатурка
5
2
8
0
0
0

Сумма (тип 1)
100
33

0.86

Тип 2

67

Бетонный блок средней плотности
72
50
3
3
62
1.81

Листовое стекло с покрытием
15
10
8
0
0
0

Цементный раствор
6
3
8
0
0
0

Гипсокартон
5
3
6
1.5
4
0.06

Алюминиевая штамповка
2
1
3
3
1
0.05

Сумма (тип 2)
100
67

1.94

Сумма по элементу
-
100

2.81

Табл. 9. Пример подсчета баллов по критерию Mat 03. (BREEAM New Construction Non-Domestic Buildings Technical Manual SD5073 – 4.0:2011)

Элемент
Доступные очки
Полученные очки

Несущий каркас
4
1.2

Первый этаж
4
0

Вышележащие этажи
4
2.15

Крыша
4
0.75

Внешняя облицовка
4
2.8

Внутренние стены
4
3

Фундамент и опоры
4
0.5

Арматура
4
0

Твердые покрытия придомовой территории
4
3

Сумма по элементу
36
13.4

Доля полученных очков от максимально возможных

37.22 %

Полученные баллы в системе BREEAM

2 балла

Четвертый критерий (Mat 04 Insulation). Данный критерий предъявляет требования к изоляции, которая входит в состав наружных стен, крыши, полов на первом этаже и коммуникаций здания. Он состоит из двух частей, за выполнение каждой из которых присваивается один балл:
1. Функциональность. Для теплоизоляции вводится Индекс изоляции, который рассчитывается как произведение «теплоустойчивости» на очки, присваиваемые в соответствии с рейтингом продукции в «Green Guide Calculator». Для получения балла Индекс должен быть больше или равен 2. «Теплоустойчивость» рассчитывается путем деления объема теплоизоляции на ее коэффициент теплопередачи. Рейтинг и очки в «Green Guide Calculator» рассчитываются по схеме, приведенной в критерии Mat 01 для других строительных материалов (см.

[…]

В то же время на практике строительные материалы, произведенные предприятием отрасли 2, могут входить в список 50 % материалов по стоимости, для которых необходимо продемонстрировать снижение воздействия. В связи с этим для каждого проекта величина снижения воздействия будет индивидуальной и зависит от уровня развития технологий и затрат на их внедрения в каждом конкретном регионе, и произвести общую оценку, которая была бы применима для всех объектов недвижимости в России, каких затрат потребует снижение воздействия на определенную величину, не представляется возможным. Практика установления минимальной величины снижения воздействия может привести к неравным условиям для поставщиков строительных материалов, и потому ее использование в системе «Green Zoom» не рекомендуется.
По причине отсутствия пороговой минимальной величины снижения воздействия возникают трудности при установлении аналогичной пороговой величины для его превышения, т.к. величина снижения остается неопределенной. Тем не менее, определенный максимальный уровень превышения воздействия необходимо установить для предотвращения использования строительных материалов, оказывающих крайне высокое негативное воздействия по одному из показателей, являющееся недопустимым при текущем уровне развития законодательства и технологий. Наиболее оптимальной величиной представляется 20 %. Данная цифра требует обоснований с помощью статистических данных.
Величина превышения негативного воздействия на окружающую среду над средним уровнем по отрасли не должна превышать в общем случае уровня снижения воздействия строительных материалов. Но выполнение этого условия не обязательно ведет к реальному снижению воздействия, так как суммарное увеличение по одним показателям и суммарное снижение воздействия по другим могут быть практически одинаковы, и в результате общее негативное воздействие на окружающую среду практически не меняется. Для решения данной проблемы предлагается ввести коэффициент снижения воздействия, который будет равен суммарному снижению воздействия (в %), деленному на суммарное увеличение воздействия (в %) по показателям, не подвергшимся снижению. Величина этого коэффициента будет зависеть от строгости (уровня экологической безопасности), которую разработчики планируют придать данному требованию. Оптимальным представляется значение 1,5.
Таким образом, следует установить требование, что коэффициент снижения воздействия для наименования строительной продукции не должен быть ниже 1,5.
К используемым в требовании шести экологическим показателям необходимо добавить новые, затрагивающие существенные аспекты негативного воздействия жизненного цикла строительных материалов на окружающую среду. В качестве таких показателей предлагается взять используемые в «Green Guide Calculator»:
· потребление воды (в м3);
· загрязнение водной среды (сбросы токсичных веществ, кг в 1,4-дихлорбензен эквиваленте);
· загрязнение почвенного покрова (эмиссия токсичных веществ, кг в 1,4-дихлорбензен эквиваленте);

· образование отходов (в тоннах).
Показатели загрязнения радиоактивными изотопами и токсичности для человека регламентируется российскими стандартами, в связи с чем их использование представляется нецелесообразным. Показатель истощения невозобновляемых ресурсов (в МДж) предлагается разделить на два следующих, более полно отражающих аспект потребления ресурсов в общей структуре негативного воздействия на окружающую среду:
· потребление минеральных ресурсов (в тоннах);
· потребление ископаемого топлива (масса использованного ископаемого топлива, тонны в нефтяном эквиваленте).
В результате количество показателей увеличивается с 6 до 11. Количество показателей, по которым необходимо продемонстрировать снижение воздействия, также необходимо увеличить до 5-6 (около половины показателей).
Две части одного требования предлагается разделить на два отдельных критерия с целью сокращения информации, содержащейся в одном критерии. Число баллов, получаемое по каждому из критериев, предлагается установить равным 2. В результате максимальное количество баллов, получаемых за выполнение требований к строительным материалам, увеличивается на 4 балла и становится равным 10. Доля требований к строительным материалам в общей структуре требований увеличивается до 10,6 % (10 из 94 баллов).
Таким образом, требование по оценке жизненного цикла строительных материалов для системы «Green Zoom» принимает следующий вид:

1. Описание воздействия строительных материалов на окружающую среду.
По меньшей мере 20 различных строительных материалов, использованных в здании и произведенных минимум 5 производителями, должны иметь экологическую декларацию продукта в соответствии с ГОСТ Р ИСО 14025-2012, подтвержденную независимой третьей стороной и критически рассматривающую весь жизненный цикл продукции.
2. Оптимизация воздействия строительных материалов на окружающую среду.
По крайней мере 50% строительных материалов по стоимости, используемых в проекте и имеющих экомаркировку III типа, должны продемонстрировать снижение воздействия на окружающую среду относительно среднего уровня по отрасли по пяти из 11 следующих параметров:
- потенциал глобального потепления (эмиссия парниковых газов в СО2 эквиваленте)

- истощение озонового слоя (эмиссия парниковых газов в CFC-11 эквиваленте)

- закисление почвенных и водных ресурсов (в молях H+ или килограммах SO2 эквивалента)

- эвтрофикация (в килограммах азотного или фосфорного эквивалента)
- образование тропосферного озона (эмиссия оксидов азота или этена, в кг)

- потребление воды (в м3);

- загрязнение водной среды (сбросы токсичных веществ, кг в 1,4-дихлорбензен эквиваленте);

- загрязнение почвенного покрова (эмиссия токсичных веществ, кг в 1,4-дихлорбензен эквиваленте);

- образование отходов (в тоннах);
- потребление минеральных ресурсов (в тоннах);

- потребление ископаемого топлива (масса использованного ископаемого топлива, тонны в нефтяном эквиваленте).

Коэффициент снижения негативного воздействия на окружающую среду для наименования строительной продукции не должен быть ниже 1,5.

Примечание – коэффициент снижения негативного воздействия на окружающую среду равен суммарному снижению воздействия (в %) по показателям, подвергающимся снижению, деленному на суммарное увеличение воздействия (в %) по показателям, не подвергшимся снижению.
Пример расчета коэффициента снижения воздействия на окружающую среду представлен в табл. 13.
Табл. 13. Пример расчета суммарного превышения и снижения негативного воздействия строительных материалов на окружающую среду.

Экологический показатель
Снижение негативного воздействия, в % относительно среднеотраслевого уровня
Превышение негативного воздействия, в % относительно среднеотраслевого уровня

Потенциал глобального потепления

1,9

Истощение озонового слоя
7,2

Закисление почвенных и водных ресурсов

5,6

Эвтрофикация

0,5

Образование тропосферного озона

3,8

Потребление воды
3,2

Загрязнение водной среды

4,5

Загрязнение почвенного покрова

3,2

Образование отходов
4,7

Потребление минеральных ресурсов
12,5

Потребление ископаемого топлива
2,0

Сумма
29,6
19,5

Величина коэффициента
1.52

3.3 Проблемы внедрения методик оценки жизненного цикла строительных материалов в российские системы.
Специфические проблемы, связанные с внедрением механизмов оценки жизненного цикла строительных материалов в каждую отдельную систему, были рассмотрены в разделах 3.1 и 3.2. Но, кроме них, отдельного пояснения требуют общие проблемы, связанные с внедрением механизмов в любую российскую систему экологической сертификации объектов недвижимости.
Для работы схем оценки жизненного цикла строительных материалов в системах ГОСТ Р 54694–2012 и «Green Zoom» необходимо наличие основы в виде статистики, характеризующей негативное воздействие на окружающую среду по экологическим показателям предприятий строительной отрасли. В ГОСТ Р 54694–2012 она требуется для ранжирования различных технологий производства и типов строительных материалов по степени их негативного воздействия на окружающую среду. В «Green Zoom» на основании статистики устанавливаются среднеотраслевые уровни воздействия по каждому из экологических показателей.
Для разработки справочников НДТ по керамическим материалам, цементу, извести и стеклу использовались данные о негативном воздействии на окружающую среду по некоторым показателям (потребление минеральных ресурсов и энергии, эмиссии основных загрязняющих веществ в воздух (оксиды азота, серы, углерода и пыль)). По показателям токсичности для человека и водных организмов, образования отходов, потребления воды, эвтрофикации и закисления водных ресурсов статистика не использовалась. Кроме того, по отраслям, для которых не осуществлялась разработка справочников НДТ, статистические базы данных также отсутствуют. Таким образом, в России отсутствует основа для разработки, использования и функционирования инструментов оценки жизненного цикла строительных материалов в системах экологической сертификации объектов недвижимости.
В России данные о негативном воздействии на окружающую среду предоставляются предприятиями в виде следующих утвержденных государственными органами документов: 2-ТП (отходы) в соответствии с Приказом Росстата от 28.01.2011 N 17 "Об утверждении статистического инструментария для организации Росприроднадзором федерального статистического наблюдения за отходами производства и потребления", 2-ТП (водхоз) в соответствии с Приказом Росстата от 19.10.2009 N 230 (ред. от 28.11.2011) "Об утверждении статистического инструментария для организации Росводресурсами федерального статистического наблюдения об использовании воды", 2-ТП (воздух) в соответствии с Приказом Росстата от 28.07.2015 N 344 "Об утверждении статистического инструментария для организации федерального статистического наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой". Информация, предоставляемая в указанной форме, охватывает все аспекты воздействия на окружающую среду, необходимые для оценки жизненного цикла строительных материалов в российских системах ГОСТ Р 54694–2012 и «Green Zoom». На ее основе возможен сбор необходимых статистических данным по экологическим показателям. Но в формах 2-ТП не используются экологические показатели, применяемые инструментами оценки жизненного цикла материалов в системах сертификации объектов «зеленого» строительства. Например, предоставляется информация о выбросах и сбросах веществ, вызывающих эвтрофикацию, закисление, глобальный парниковый эффект, но приведение информации об эмиссии веществ, отвечающих за один аспект воздействия, не приводится к единому показателю, и негативное воздействие на окружающую среду, распределенное по аспектам, остается неизвестным. Кроме того, государственная отчетность привязана к производственной площадке, и соответственно затрагивает только этап производства, не касаясь других этапов жизненного цикла строительной продукции. Данный подход не согласуется с подходом оценки всего жизненного цикла строительной продукции, применяемым в инструментах, предлагаемых к использованию в ГОСТ Р 54694–2012 и «Green Zoom».
Для сбора количественных данных по экологическим показателям на протяжении всего жизненного цикла строительной продукции предлагается использовать экологические декларации III типа. Они лежат в основе предлагаемых к использованию в российских стандартах инструментов и содержат данные, приведенные к экологическим показателям. Внедрение отчетности на базе экологических деклараций III типа не потребует перестройки государственной системы отчетности, т.к. в ней информация о выбросах и сбросах веществ, образовании отходов, потреблении воды, минеральных и энергетических ресурсов охватывает все аспекты воздействия на окружающую среду, которые отражаются экологическими показателями в инструментах оценки жизненного цикла. Для расчета воздействия по экологическим показателям достаточно привести данные по эмиссии веществ, отражающих определенный аспект воздействия на окружающую среду, к одному веществу, которое является единицей измерения, что не требует больших затрат.
Внедрение практики составления и публикации предприятиями строительной отрасли экологических деклараций III типа позволит осуществить сбор статистических данных о негативном воздействии на окружающую среду продукции различных отраслей строительного сектора. Полученная информация позволит осуществить сравнение и составление рейтинга типов и технологий производства строительных материалов по степени их негативного воздействия по экологическим показателям, что является основой для составления российских справочников НДТ и работы инструментов оценки жизненного цикла строительной продукции в российских стандартах.
Заключение

В работе были проанализированы различные инструменты оценки жизненного цикла строительных материалов, выделены их слабые и сильные стороны, определены возможности их применения в российских системах экологической сертификации объектов недвижимости. По результатам анализа было выяснено, что инструменты оценки жизненного цикла, используемые в зарубежных системах BREEAM и LEED, в целом подходят для российских стандартов с учетом необходимости видоизменения и модернизации в части методик расчета и используемых экологических показателей. Для использования в ГОСТ Р 54964–2012 «Оценка соответствия. Экологические требования к объектам недвижимости» и СТО НОСТРОЙ «Зеленое строительство» наиболее оптимальным является инструмент BREEAM под названием «Green Guide Calculator», т.к. он согласуется с государственной политикой разработки справочников НДТ и имеет наглядную рейтинговую систему, учитывающую все воздействия на окружающую среду. В системе «Green Zoom» предлагается использовать схему LEED, основанную на данных экологических деклараций III типа и обладающую упрощенной методикой расчета воздействия, что согласуется с общей концепцией стандарта «Green Zoom». Использование инструментов оценки жизненного цикла строительных материалов в российских системах позволит повысить значимость требований к строительным материалам в общей структуре стандартов и учесть все аспекты негативного воздействия на окружающую среду и здоровье человека.
Для применения в российской практике методики оценки жизненного цикла строительных материалов требуют видоизменения и модернизации. Необходим пересмотр списка и удельного веса экологических показателей, по которым оценивается негативное воздействие на окружающую среду, с учетом специфики воздействия на окружающую среду российских предприятий и данных научных исследований. Требуют критического рассмотрения и изменения методики расчетов и конечные требования с целью устранения «лазеек» для производителей и повышения точности оценки жизненного цикла.
В ходе работы было выяснено, что в Российской Федерации отсутствуют статистические базы данных о негативном воздействии строительных материалов на окружающую среду на всем протяжении жизненного цикла, которые являются основой для разработки и функционирования методик оценки жизненного цикла, предложенных для российских стандартов. Для решения данной проблемы предлагается внедрение практики составления и публикации предприятиями строительной отрасли экологических деклараций III типа. Полученные с их помощью статистические данные позволят осуществить сравнение и составление рейтинга типов и технологий производства строительных материалов по степени их негативного воздействия на окружающую среду по определенным экологическим показателям, а также рассчитать среднеотраслевые значения негативного воздействия.
Таким образом, поставленные в работе задачи были выполнены. Достигнута основная цель работы - разработаны подходы по выбору строительных материалов для российских систем экологической сертификации объектов недвижимости на базе оценки жизненного цикла.
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