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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении
дипломной работы, анализировать,

диагностировать причины появления проблем,

определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы _Выпускная работа посвящена проблемам оценки

жизненного цикла строительных материалов в российских системах экологической

сертификации объектов недвижимости. Тема работы отличается актуальностью и

новизной, поставленные в ней цели и задачи до сих пор не были реализованы в

российской практике. Автором проведен глубокий комплексный анализ существующих

методик оценки жизненного цикла с учетом возможности их применения в российских

стандартах. Предложенные инструменты выбора строительных материалов отличаются

высокой степенью проработки и учитывают все аспекты экологической безопасности

строительных материалов._

Отмеченные недостатки работы: В работе отсутствуют графические материалы,

позволяющие облегчить понимание проблемы._

Заключение руководителя _Выпускная работа выполнена на высоком профессиональном

уровне, отвечает предъявляемым требованиям. Рекомендации, представленные в работе,

крайне полезны для внедрения в отечественные системы зелёного строительства. Стоит

отметить практический опыт автора по разработке критериев по оценке жизненного цикла

строительных материалов для стандартов экомаркировки I типа в рамках прохождения

производственной практики в НП «Экологический союз» (орган по сертификации,

аккредитованный в системе «Зеленые стандарты»). Актуальность и востребованность

работы разворачивает перспективы для апробации результатов на практическом уровне и

дальнейшего развития темы._
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